—1 —

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2024〕183 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局、教师培训机构，

项目承办单位（机构），各有关学校：

根据我办印发的《海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨干项目的

通知》（琼师训〔2024〕112号）文件精神，由海南省教育研究培

训院主办、中国教育电视台承办的“国培计划（2024）”——海

南省中学教育集团数字化转型区域试点培训项目定于2024年12月

8日启动。现将本次培训相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

中国教育电视台

二、培训对象

—2 —

各市县中学学段集团化办学总校和成员校以及各类一贯制学

校各学段负责课程规划与学业评价的主管领导，共200人。

参训学员名额分配详见附件1。

三、培训主题

提升数字化领导水平，推进中学数字化转型，全面数智赋能学

校教育教学管理，助力基础教育改革。

四、培训方式与内容

（一）培训方式

采取“工坊预学、集中学习、走访核心校、校本应用、双线融

合”相结合的方式，开展三段式双线融合一体化培训。

（二）培训内容

主要包括“课程方案落地规划、教学方式变革、数字素养提

升、教学评价牵引、专业支撑与数字赋能等五方面的内容以及评

价改革政策解读与评价体系建设”等（具体课程安排详见附件2）。

五、培训时间、地点

（一）培训时间：2024年12月8日—12月15日

（二）报到时间：2024年12月8日上午8:30-12:00

（三）返程时间：2024年12月15日下午

（四）培训地点：海口香江国际温泉大酒店

（地址：海口琼山区琼州大道17号；前台电话：0898-31368888）

六、经费安排

（一）培训期间专家的劳务费、食宿费、交通费等和参训学员

食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构）负责，从海

南省国培专项经费列支。

—3 —

（二）参训学员往返单位与培训地的交通费，回所在工作单

位报销。

（三）参训人员在培训期之外（如提前到达或推迟离开） 所

产生的食宿等相关费用需自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按时参训。

各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照《参训学员名额

分配表》（见附件 1）相关要求选派，填写《参训学员信息回执表》

（见附件 3），并于2024年12月5日前将报名回执表（附件 3）电

子稿报送项目组邮箱：1427272583@qq.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途请假

者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续，并附

上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式

朱老师，0898-36652779；彭老师，0898-36381265。

2.承办单位联系人及联系方式

林老师，19989769742；蔡老师，18876935307。

3.项目学员交流群

请参训学员扫描下方二维码加入班级群

—4 —

国培参训学员群

附件：1.“国培计划（2024）”——海南省中学教育集团数字化转

型区域试点培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”——海南省中学教育集团数字化转

型区域试点培训项目课程安排表

3.“国培计划（2024）”——海南省中学教育集团数字化转

型区域试点培训项目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024年11月29日

附件 1

“国培计划（2024）”——海南省中学教育集团数字化转型

区域试点培训项目参训学员分配名额

序号 市县（区域） 人数

1 海口市 50

2 儋州市 18

3 三亚市 12

4 文昌市 14

5 琼海市 12

6 万宁市 10

7 临高县 12

8 东方市 12

9 定安县 7

10 屯昌县 7

11 澄迈县 6

12 五指山市 5

13 白沙县 5

14 昌江县 10

15 乐东县 5

16 陵水县 5

17 保亭县 5

18 琼中县 5

合计 200

附件 2

“国培计划（2024）”——海南省中学教育集团数字化转型区域试点培训项目课程安排表

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

12 月 8 日

星期天

上午 8:30-12:00 组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

下午

14:30-15:30 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

15:30-17:30

【理念引领】

综合素养与自贸

港建设

《新时代学校心理健康教育工作应该如何开展》
专题讲座+

交流分享

杨建英

（中国教育电视台国培

项目部副主任）

高级教师

12 月 9 日

星期一

上午 8:30-12:00

【理念引领】

综合素养与自贸

港建设

《法治教育：法治与人性——如何在法律约束下办有温度的学

校》

专题讲座+

交流分享

韦孟华

（南宁市兴宁区教师培

训中心）

正高级教师

下午 14:30-17:30

【评价赋能】

教学评价牵引、

专业支撑与数字

赋能

《人工智能赋能教师教育教学创新》
专题讲座+

交流分享

赵海涛

（沈阳大学师范学院）

教授

12 月 10 日

星期二

上午 8:30-12:00

【规划与变革】

数字化课程建

设、教学方式变

革

《人工智能赋能教学方式变革》
专题讲座+

交流分享

李洪山

（原海南省教育研究培

训院）

正高级教师

下午 14:30-17:30

【理念引领】

综合素养与自贸

港建设

《自贸港建设背景下的教师专业发展数字化转型》
专题讲座+

交流分享

聂永成

(海南师范大学)

教授

12 月 11 日

星期三

上午 8:30-12:00
【名校访学】

借鉴名校经验，

精进管理技能

8:30—9:00 参观学校数字化场所以及校园环境（陈燕茹）

9:00—12:00 专题讲座：《中学教育集团数字化转型之路》（陈

燕茹）
【 实 地 研

修+跟岗实

践】

海口九中学校

负责人

下午 14:30-17:30

14:30—16:00 专题讲座：《如何高效开展校本教研——智慧教

学一体化案例研讨》（岳宗良）

16:10—17:30 交流研讨：备课组座谈会（各学科组组长）

12 月 12 月

星期四
上午 8:30-12:00

【评价赋能】

专业支撑与数字

赋能

《数智赋能教师专业发展的实践路径》
专题讲座+

交流分享

董时平

（三亚市教育研究培训

院）

正高级教师

下午 14:30-17:30

【理念引领】

综合素养与自贸

港建设

《智慧教育新征程：国家中小学智慧教育平台的深度应用与创

新实践》

专题讲座+

交流分享

张茂

（昌江黎族自治县教育

局）

一级教师

12 月 13 日

星期五

上午 8:30-12:00

【体系建设】

评价改革与评价

体系建设

《教学智能评价体系的构建与应用》
专题讲座+

交流分享

丁玉海

（河北省邯郸市邯山区

进修学校）

高级教师

下午 14:30-17:30

【体系建设】

评价改革与评价

体系建设

《数字素养评价体系建设有效策略》
专题讲座+

交流分享

唐传经

（东方市教育教学研究

培训中心）

高级教师

12 月 14 日

星期六

上午 8:30-12:00

【理念引领】

综合素养与自贸

港建设

《守师德之心 绽师德之美——师德师风建设》
专题讲座+

交流分享

符玲

（东方市教育教学研究

培训中心）

正高级教师

下午 14:30-17:30
【策略实施】

学校发展规划
《新形势下学校数字化发展规划的制定策略与实施》

专题讲座+

交流分享

赵赞甲

（海南省电化教育馆）

正高级教师

12 月 15 日

星期天

上午 8:30-12:00 总结提升 学员论坛+成果展示+总结作业 交流分享

杨建英

（中国教育电视台国培

项目部副主任）

高级教师

下午 14:00 学员返程 培训项目组